
 

REGIONE PIEMONTE BU7 15/02/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 21-8171 
Modifica D.G.R n. 30-5341 dell'8 luglio 2022. Sostituzione componente della Commissione 
tecnica per la Polizia locale, ai sensi dell'articolo 16, comma 1, l.r. numero 58/1987. 
 

 
Seduta N° 430 Adunanza 1122  FFEEBBBBRRAAIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1122  ddeell   mmeessee  ddii   ffeebbbbrraaiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  nn..  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  
MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  
AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
CChhiiaarraa  CCAAUUCCIINNOO  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO 
 
DGR 21-8171/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Modifica D.G.R n. 30-5341 dell’8 luglio 2022. Sostituzione componente della Commissione tecnica 
per la Polizia locale, ai sensi dell’articolo 16, comma 1, l.r. numero 58/1987. 
           
A relazione di:  Ricca 
 
Premesso che: 
- con D.G.R. n. 3-655 del 10 dicembre 2019 è stata nominata, in attuazione dell’articolo 16 della 
legge regionale 30 novembre 1987, numero 58 e s.m.i. la nuova Commissione tecnica per la Polizia 
locale ed i relativi membri della medesima per la durata della legislatura in corso; 
- con D.G.R. n. 30-4760 dell’11 marzo 2022 la summenzionata D.G.R. n. 3-655 del 10 dicembre 
2019 è stata modificata nella parte riguardante l’identificazione di alcuni componenti di detta 
Commissione; 
- con successiva D.G.R. n. 30-5341 dell’8 luglio 2022 la suddetta D.G.R. n. 3-655 del 10 dicembre 
2019 è stata ulteriormente modificata in relazione all’identificazione di un nuovo componente della 
Commissione, inserendo il dott. Roberto MANGIARDI, Comandante del Corpo di Polizia locale 
della Città di Torino (esperto in materia di polizia locale) in sostituzione del dott. Emiliano 
BEZZON; 
 
Preso atto che, con nota, prot. n. 403/23 del 6 dicembre 2023, l’UIL FPL Torino e Piemonte, O.S 
maggiormente rappresentativa a livello regionale e, quindi, legittimata in base all’articolo 16, 
comma 1, della legge regionale numero 58/1987, a designare un proprio rappresentante quale 
componente della Commissione tecnica per la Polizia locale, ha individuato la dott.ssa Anna Paola 
GROSSI, in sostituzione del dott. Giuseppe CASTAGNELLA, poiché quest’ultimo è stato collocato 
in quiescenza, non rivestendo, quindi, più il ruolo di componente della Commissione in parola; 
 
Considerato che detta Commissione necessita, dunque, di essere integrata e che, pertanto, è 
necessario procedere alla nomina di uno dei suoi membri, da sostituire; 
 



 

Ritenuto, perciò, di dovere modificare la D.G.R. n. 30-5341 dell’8 luglio 2022, inserendo quale 
componente della Commissione tecnica, in sostituzione del dott. Giuseppe Castagnella, la dott.ssa 
Anna Paola GROSSI, rappresentante sindacale designata dalla UIL FPL Torino e Piemonte; 
 
Dato atto altresì che non sussistono variazioni in ordine agli altri componenti della suddetta 
Commissione; 
 
 
 
 
visto l’articolo 16 della legge regionale 30 novembre 1987, n. 58, e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 3-655 del 10 dicembre 2019; 
 
vista la D.G.R. n. 30-4760 dell’11 marzo 2022; 
 
vista la D.G.R. n. 30-5341 dell’8 luglio 2022, 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto tutti i componenti 
della Commissione tecnica per la Polizia locale partecipano alle sedute della stessa a titolo gratuito; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
DELIBERA  
 
1. di modificare, in attuazione dell’articolo 16 della legge regionale 30 novembre 1987, numero 58 
e s.m.i., la D.G.R. n. 30-5341 dell’8 luglio 2022 nella parte riguardante l’identificazione dei 
componenti della Commissione tecnica per la Polizia locale, inserendo il seguente nominativo: 
 
- dott.ssa Anna Paola GROSSI, rappresentante sindacale designata dalla UIL FPL Torino e 
Piemonte, in sostituzione del dott. Giuseppe CASTAGNELLA; 
 
2. di dare atto che non sussistono variazioni in ordine agli altri componenti della suddetta 
Commissione; 
 
3. di dare altresì atto che, pertanto, la Commissione tecnica per la Polizia locale di cui alla D.G.R. n. 
30-5341 dell’8 luglio 2022, con la sostituzione apportata alla medesima, risulta così composta: 
 
- Fabrizio RICCA, Assessore regionale alla Polizia locale, che la presiede; 
- Salvatore PAPALIA, Comandante di Polizia locale del Comune di Leinì, (esperto in materia di 
polizia locale); 
- Massimo MIGLIORINI, Comandante del Corpo di Polizia municipale della Città di Biella, 
(esperto in materia di polizia locale); 
- Cristiano GIAMBRONE, assistente di Polizia locale del Comune di Torino (esperto in materia di 
polizia locale); 
- Piero PRIMUCCI, Ispettore di Polizia locale del Comune di Venaria Reale (esperto in materia di 



 

polizia locale); 
- Enrica BARETTA (Responsabile Scuola di Polizia locale di Torino “Roberto Bussi” (esperta in 
materia di polizia locale); 
- Claudio CORRADINO, rappresentante degli Enti locali (designato dall’A.N.C.I. con riferimento 
ai Comuni); 
- Antonella MOLLIA, rappresentante degli Enti locali (designata dall’A.N.C.I. con riferimento agli 
Enti di Area vasta); 
- Graziano BERGERO, rappresentante degli Enti locali (designato dall’U.N.C.E.M.); 
- dott.ssa Anna Paola GROSSI, rappresentante sindacale (designato dalla UIL FPL Torino e 
Piemonte); 
- Simone BERTIN , rappresentante sindacale (designato dalla FP CGIL PIEMONTE); 
- Pierluigi SCHIFANO, rappresentante sindacale (designato dalla CISL FP PIEMONTE); 
 
4. di richiamare integralmente, per le parti non modificate, i contenuti di cui alla D.G.R. n. 3-655 del 
10 dicembre 2019; 
 
5. che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa; 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 
 


